
ALAYHAN, ORESUNHAN VE HIZIRİLYAS KÖŞKÜ 

— IKI SELÇUKLU KERVANSARAYI VE BIR KÖŞKÜ — 

TAHSIN OZGÜÇ ve MAHMUT AKOK 

1955 Yılının Ekim ayında tetkik ettiğimiz Selçuklu kervansa-
raylarından Alayhani Nevşehir'e 35, Ağzıkarahan'a 18, Oresunhan'a 
12 kilometre mesafede olup, Nevşehir-Aksaray yolu üstündedir. Bu-
gün çok harap durumda olan hanın yalnız üstü kapalı, kışlık kısmının 
üç dış  duvarı, kısmen, korunmuştur. Yakın bir istikbalde ortadan, 
tamamen, kalkacak olan Alayhan'ın plânını, kesitini, cephesini ve 
bunlara istinaden eski haline sokulmuş  şeklini burada ilk defa neşre-
diyoruz. Plânda da görüldüğü gibi, kapalı  kısım büyük bir müstatil 
şeklindedir (plân No. ı ). Buraya ön kısımdan girişi sağlayan kapı, K. 
Erdman n'ın da yazdığı  gibi2, sade bir şekilde süslenmiştir3. Kapının 
dış  çerçevelerinin süslenmeden 4, düz taşlar halinde bırakılmış  olma-
sına karşılık, iç çerçevesi, bir şerit halinde, hendesi oymalarla tezyin 

Alayhan ilk önce, 1899'da bahis mevzuu edilmiş  (R.Oberhummer und 
Heinrich Zimmerer, Durch Syrien und Kleinasien, Berlin, s, 253) 1908 ve 1918 
yıllarında da H.Rott (Kleinasiatische Denkmdler am Pisidien, Paınphylien, Kappadokien 
und Lydien, Leipzig, s. 255 Res. 93 ve Halil Edhem (Die seldschukischen Hane in Ana-
tolien, Osmanischen Lloyd, Februar 1918) tarafından tetkik edilmiştir. Hanm harap 
durumundan bahseden bu kaynaklarda plan ve resim, portalm bir fotoğrafı  müs-
tesna, neşredilmeıniştir. Ancak 1942 yılında, yani, han hakikaten kurtarılamaz 
bir hale geldikten sonra, üç güzel fotoğrafı  K. Bittel tarafından neşredilmiştir 
(Kleinasiatische Studien, Istanbul, s. 43, Re:. 23-25). 13. Yüzyıldaki Selçuklu kervansa-
rayları  mevzuunu metodlu bir şekilde incelemekte olan K. Erdmann Alayhan'ın 
Ila tipine girdiğini belirtmiş  ve bilhassa bugün yok olan avlunun durumunu tes-
bitle, kapalı  kuma girişi sağlıyan kapının sade bir şekilde süslemniş  oluşunun, pek 
haklı  olarak, eskilik tesiri yarattığını  açıklamış  ve kapının basık kemeri üstündeki 
çift gövdeli, tek başlı, çömelmiş  arslan tasvirlerini neşretmiştir (Notizen zum 
inneranatolischen Karavansaray-Kunst de: Orients Il S. 14, Re:. I ı'de). 

2  K. Erdman,s. 14. 
8 

 

Ki. Std, Res• 24- 
K. Erdmann, s. 14. 
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edilmiştir. Kapı  üstü yarım kubbesi stlaktitlidir. Girişin basık kemerine 
basan hendesi nakışlı  şeridin 5  üstündeki arslan tasvirleri 6  bir çerçeve 
içine alınmış  ikişer gülçe ile nakışlı  taşların arasındadır. Stlaktitli 
kapı  kubbesi üstündeki düz satıhda hendesi nakışlı  sivri bir kemer 
şeridi vardır. Bunun iki tarafındaki müsellesi kısımlarda da birer 
gülçe görülmektedir. Kapı  nişlerinden hiçbir iz kalmamıştır. 

üst örtüsü ve dış  arka duvarı  tamamen yıkılmış  olan kapalı  
kısmın içinde enliliğine 4, uzunluğuna 6 sıra halinde tertiplenmiş  24 
adet taş  ayak olmalıdır (Plan No: ı ). Kapı  mihveri üzerindeki uzun 
tonozlu orta nefin sağ  ve solunda ikişer nef, ilkine amut olmak üzere, 
tonozlanmışlardır (Res. 2 ve 5). Bunlar bir cephede, K. Erdman n'-
ın da isabetle işaret ettiği gibi 7, yedi hücrelidir. Hücre yanlarım teşkil 
eden tonoz mesnetleri ikişer kemerlidir. Bunu, bugün elimizde kalan 
ön cephenin içi ile iki yan duvarları  temsil eden son kalintılara 
göre tespit etmek mümkün olmaktadır. Orta nef, bu tipe giren bir 
çok Selçuklu keırvansaraylarında görüldüğü gibi, yan neflerden daha 
yüksek tonozlu olarak düşünülmüş  ve kubbe de ortaya resmedilmiş-
tir. Kapalı  kısmın iki tarafında beşerden on tane mazgal vardır. 
Kapının sağındaki ilk hücre müstesna (Res. 2 ve 4), hanın içini yı-
kılmış  olan üst örtünün enkazı  doldurmuş  ve taban seviyesini iki 
metreden fazla yükseltmiştir. 

Kervansarayın içi ve dışı  çok muntazam işlenmiş  kesme taş-
taşlarla k.aplıdır (Res. 1-3). Bir çok kısımlarında koparılmış, düşmüş  
bulunan kaplama taşların arkasındaki harçlı  tipik Slçuklu molozu 
açıkta durmaktadır. Hanın iki çevre duvarının dışında dördü dört 
köşeli, ikisi beş  satıhlı  olmak üzere, contrefort mahiyetinde çıkıntı  
teşkil eden 6 adet pek muntazam kulesi vardır (Res. ı  ve 3). Kapı  
cephesinin iki köşesinde birinin öne, diğerinin yana doğru devam 
ettiği moloz enkazından anlaşılan iki duvar bakiyesi kapalı  kısmın 
önündeki avlulu kısma ait kalıntıları  temsil etmiş  olmahdır 8. 

5  KI. Std., Res. 25. 
K.Erdmann, Res. 

7  K. Erdmann s. 14. 
K. E r dma nn bu kuralın sağmı  kapalı  odaların, solunu avluya açık revakh 

kuunların teşkil edebileceğini yazmaktadır (K. Erdmann, s. 14). Biz, ön kumm 
hakiki şeklini anlayabilmek için bu saha dahilinde küçük bir kazı  veya ciddi bir 
temizlik yapmanın lüztununa kaniiz. 
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Alayhan'ın 13. asra ait bir Selçuklu kervansaray' olduğundan 
şüphe edilmemekle beraber, kitabesi bulunamadığından, kesin olarak 
tarihlenmesi mümkün değildir. Yalnız ayni yolun üstünde bulunan 
ve Ilâhiyat Fakültesi Yıllığında tarafimızdan neşredilmekte olan 
ünlü Ağzıkarahan 9, veya Sultanhan'lal° (1229) çağdaş  veya, kapısı  
göz önünde tutulursa, onlardan biraz daha eski olabilir. 

II 

Coresunhan Alayhan'a 12, Ağzıkarahan'a 6 kilometre uzaklıkta 
olduğundan hanlar arasındaki, oldukça, muayyen mesafeye uymamak-
tadır. Bu han da çok eskidenberi malûm olmasına rağmen", bugüne ka-
dar ölçülü planı, muhtlif kesitleri neşredilmemiştir. Ayrıca, âbide ha-
kikaten ihmale uğramış  ve bu yüzden bugün bir harabe yığın" haline 
gelmiştir. K. Bi t tel hanın heye'ti umumiyesini gösteren iki fotoğrafim 
neşrettikten sonra 12, K. Erdman n, onun IIb tipine girdiğini tayin 
etmiş  ve her handa olduğu gibi, özlü bir şekilde tasvirini yapmıştır 12. 
Biz burada hanın bugüne kadar hiçbir yerde neşredilmemiş  olan 
plâmıu ayrı  istikametlerden alınmış  iki kesitini, kubbe ve iç kısım-
lanna ait muhtelif resimlerini yayınhyacağız. Bu, avlusuz, yani, 
yalnız kapalı  kısımdan ibaret olmakla, yukarıda tetkik edilen hanın 
tipine giren bütün örneklerden ayrılır (Plan. No. 2). 

Corensuhan'ın içinde enfiliğine 4, uzunluğuna 6 sıra halinde 
tanzım edilmiş  24 tane taş  ayak görülür. Girişin ortasına raslıyan 
kısım hanın en yüksek ve uzun tonozunu temsil eder (Res. 9-ıı ). 
Bunun sağ  ve solundaki ikişer nef, orta tonoza muvazi olacak şekilde, 
uzunluğuna tonozlanmışlardır. Bu, orta nefe nazaran, yedi tonozun 
sağda, yedisinin de solda olduğunu gösterir. Bu yedi tonozdan yalnız 
ortadaki uzun tonozla ayni yükseklikte olup, ona amuden tonozlan-
mış  ve birbirlerini de salip şeklinde kat etmişler ve bu tekatuğ  nokta-
larına da kubbe inşa edilmiştir (Res. 12). Kapı  ve orta nefe amuden 
birleşen ilk tonoz tamamen yıkılmış  olup (Res. 6-7), biz bunları  plân- 

K. Erdmann, s. 15. 
1° Halil Edhem, Osmanischen Lloyd, Februas 1918. 
Il R. Oberhummer und H. Zimmerer, s. 253 ve ayrıca bk. H. Rott, 

8. 255. 
11/  la. Std. s. 43, Res. 26-27. 
13  K. Erdmann, s. 14. 
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da görüldüğü şekilde, tamamladık (Plan No. 2). Ilkinde olduğu gibi, 
sonuncu tonoz da orta nefe amut olmak üzere, tonozlanmıştır. Uzun 
tonozun bu kısımlardaki şekli, yani, alçalışı  B-B' kesitinde gösteril-
miştir. 

Kemerler yarım daire biçimindedir (Res. g, i). Tonozlar da 
yarım daire maktalıdır (Res. g). Hem kemer talcsimatında, hem de 
hücrelerde mihvere uygunluk yoktur. Tanburu çok zayıf olan kubbe, 
salipare plândaki irtifalı  kısımları  birbirine bağlıyan bir orta kubbe 
halindedir (Res. ı  ı 2). Halbuki, ünlü Selçuk hanlarındalgi, kubbeler 
hakiki birer fener kubbedir. Buradaki kubbenin dört tarafı  açık vazi-
yette, yani dört tonoz kemere bastığından alikaları  zayıf ve düz alika 
şeklindedir. Kesme taşdan yapılmış  sütunlarının (Res. 8), kemer 
üzengileri altında, basık yastık şeklinde başlıkları  vardır. Corsun-
han'da kemer kaşları, silmeleri, alınlığı  yoktur. Mevzun, birbirini 
tutan üzengiler de görülmemektedir. Orta sahında birbirini tutmıyan 
tonozlara, kemerlere dikkat edilirse, bu handa mimari intizamın 
bulunmadığı  anlaşı lır. Yeri gelmişken iç tezyinatın yokluğunu biz 
de belirtelim. Hanın içi ve dışı  kesme taşlarla kaplı  olmasına rağmen 
(Res. 6-7, ı  o- ı  ı  ), taş  işçiliği yukarıda zikredilen ve ayni yol üstünde 
sıralanan hanların tekniğinden farklıdır. Onlardaki yüksek işçilik bu 
hana tatbik edilmemiştir. Çok kumlu, kolayca ufalanan harcı  da 
Alayhan'dakinden çok zayıftır. İki uzun cephedeki dörder köşeli 
birer kule (Res. 6-7), yarım sütunu andıracak derecede, az çıkıntı lı-
dır. Bu duvarlara ikişer, arkadakine de bir tane mazgal deliği açı l-
mıştır. Hanın iç kaplama taşlarının bazılarında ve taş  direklerin bir 
kaçında haç işaretleri vardır (Res. 13.) Bunlar, Cıresunhan'daki 
kaplama taşların başka bir abideden alındığını  ve bu handa gelişi-
güzel, istenilen yerde, kullanıldığını  göstermektedir. 

K. Erdmann kitabesi olmıyan hanın, yukarıda tasvirini yaptı-
ğımız, planını  1278 yılına ait olan Çayhan ile mukayese etmekde ve 
neticede Oresunhan'ı  muahhar hanlar grubuna idhal ederek, 13. 
yüzyılın sonlarına tarihlendirmektedir 14. Biz de bu hanın, izahına 
çalıştığımız teknik ve plan hususiyetlerine dayanarak, teklif edilen 
tarihden daha eski olamıyacağını, fakat biraz daha muahhar olması-
nın da imkân dışında görülmemesini düşünüyoruz. 

14  K. Erdmann, s. 14. ve 22. 
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Bundan tam ı  07 sene evvel, ı  85o'de A. D. Mordtman n", Erkilet 
sırtlanndaki büyük tümülüsü taçlandıran bir Selçuklu âbidesini keşf ve 
tasvir etmişti. 8 Sene sonra ayni âbideyi H. Barth ile birlikte ikinci defa 
ziyaret etmiş  ve şimdi harap olan kitabesini de okumuştu 16. 1858'de 
çizilen ölçüsüz, tashihe çok muhtaç eksik kroki", A. Gabri e l'in ve K. 
K aramet e'nin kısa notları" bir yana bırakıhrsa, H. Bart h'ın güzel, 
sade ve muhkem yapısıyle daha ilk bakışta göze çarptığını  bildirdiği 
bu âbide 19, 1939 yılına kadar bir tetkik mevzuu olmamıştı. Nihayet 
bu tarihde K. Bi ttel âbideyi ziyaret ve tasvirle dört güzel fotoğrafinı  
neşretti 20. En son olarak binayı, ı  953'de gören K. Er dm ann onun 
daha ziyade manası  üstünde durmuş  ve oda tanzimi bakımından da 
Kayseri'deld Haydar Bey köşk'üne ve Z. Oral tarafindan keşfedilen 
Beyşehir gölünün batı  sahilindeld Kubad Abdd sarayına benzetmiş, 
bir de fotoğrafını  yarmlamıştır 2'. 

Kültepe'yi (eski Kaniş'i) Alişar ve Boğazköy'e bağlıyan eski ve en 
kısa tabii yolu, klasik kaynakların ışığında, tetkik etmekte olan Kültepe 
Hafriyat Heyeti, bu mıntakadaki çalışmalarına devam ederken Hızır-
ilyas denilen ve 200.000'lik Türkiye Hartasında da ayni adla isaretle-
nen bu âbideyi incelemeği ihmal etmedi. Şimdi bu tetkilderin 
neticesi, âbidenin planı  (plan No. 3), iki kesiti, cephenin eski 
haline irca edilmiş  şekli, tümülüsün üstündeki umumi görünüşü, 
kapı  ve bilhassa ve iç aksamına ait fotoğrafları  neşredilecektir (Res. 
14-23). 

15  A. D. Mordtmann, Anatolien, Skizzen, und Reisebriefe aıts Kleinasien, s. 
138 ve 491. 

15  H. Barth, Reise von Trapezwıt nach Skutari, Petermanns Mitttilungen 186o, 

s. 55. 
17  H. Barth s. 55. 
15  A. Gabriel, Monuments Turcs d'Anatolie 1, Kayseri-Niğde, s. 90 ve K. 

Karame t e, Er cies -K ay seri 1934, s. 95. Burada, gözcti yeri denilen 
Abidenin cephe resmi de yaylmlanmıstır. 

19  H. Barth, s. 55. 
1° K. Bittel, Beobachtungen in Kappadokien (Archdologischer Anzeiger 1939, s. 

559-562 ve Res. 1-4). 
51  K. Erdmann, Bıobachtungen auf einer Reise in Zentralanatoliın im juli 1953 

(Archdologischer Anzeiger 1954 3. I 7 I - I 72). 
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Abide, tepesi mahsus surette tesviye edilmiş  olan tümülüsün 
Kayseri'ye bakan güney cephesinin kenarına kurulmuştur 22. 

2Ibidenin yapı  malzemesi ve tekniği: 

Bina, Kayseri ve çevresindeki âbidelerin en mühim yapı  mal-
zemesini teşkil eden koyu kızıl renkli ve kolaylıkla işlenebilen 
andezitten yapılmıştır. Kaplama taşları  düşmüş  kısımlarda Selçuklu 
harcı  içinde dondurulmuş  ve çoğunluğu teşkil eden andezit molozlar 
arasında yerli bazalttan olanları  da vardır. Binanın bazı  lusımlarında 
görülen münferit bazalt bloklar, tamir dolayısiyle, sonradan yerleş-
tirilmiş  olabilirler. Yalnız portal çerçivesi dışarıdan getirilen beyaz 
mermer bloklarla kaplanmıştır. Binanın hiçbir yerinde tuğla kul-
lanılmadığı  gibi, içerde ahşap aksama ait herhangi bir iz de mevcut 
değildir. Abidenin içi ve dışı  ölçülü bir şekilde işlenmiş  kesme taş-
larla kaplıdır. 

Binanın plânı  ve iç teşkilatı  (plan. No. 3): 

Kapı  rrıihveri üzerinde kapıya amuden tonozlanmış  uzun holün 
(Res. 21-22) sağ  ve solunda mana ve şekilleri değişik muhtelif odalar 
görülmektedir. Soldakilerin ilki eni 3.25, uzunluğu 5 m. olan bir 
sofadır (Res. 20). Burası  bu yöndeki diğer iki odada da olduğu gibi, 
hole amut bir şekilde tonozlanmış  ve önü açık olduğundan hole iki 
taraflı  mutakattığ  tonoz şeklinde bağlanmıştır. Işık, batıdan mazgal 
tarzındaki pencerecikten girmektedir. Üst örtüsünün büyük bir kısmı  
yıkılmış  (Res. 20), dış  batı  duvarı  da temeline kadar çatlamış  ve 
yukandaki taşlardan, en az, on tanesi düşmüştür 23. Ikinci, üçüncü 
odalar kapahdır (Res. 22). Bunlar 3. 75 X2. 25 m. ölçüsünde olup, 
zayıf çıluntılar teşkil eden süpürkelikleri vardır. 3. Odanın ışığı  bu 
yöndeki ikinci pencereden girmektedir. Oda kapılan sade ve düz 
lentoludur. Holün sağ-'ındaki ilk oda mesçittir 24  (Res. 23). Uz. 4.50, 
gen. 3.85 m. olan mesçidin boyu, ziyaretçisi bol olan, söz gelimi, 
monümental Sanhan 25  ve Ağzıkarahan" mesçitlerininkine çok yaklaş-
maktadır. Bu üstünde durulması  gereken mühim bir mevzudur. Kapısı  

22  K. Bittel, AA 1939, S. 556. 
23  K. Bittel, AA 1939,.s. 560, Res. 3. 
24  K. Erdmann, AA 1954, S. 171. 
23  T. Ozgüç ve M. Akok, Sanhan (Belleten 79) Plan. 3. 
28  T. öz güç ve M. Akok, Ağzıkarahan (ıllihiyat Fakültesi rillığ:) 'nda neşre-

dilmekte olan makalede. 
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sade ve diğerlerinin aksine, basık kemerlidir. Binanın içten ve dıştan 

en çok tahribe uğramış  kısmı  burasıdır (Res. 16). Mesçit, diğer 
odaların aksine, hole muvazi bir şekilde tonozlanmıştır. Tabana na-
zaran seviyesi biraz daha yüksek olan ve ahşaptan bir imam sahan-
liğnun bulunmuş  olacağı  tahmin edilen mihrabın, ancak, küçük bir 

kısmının korunmuş  olması  mesut bir tesadüftür. Çünkü, bu kalıntı  
binanın mesçidi bulunduğunu ispata yaramış tır. Yukarıda ve mih-

rap hizasında güneye nazır bir pençere vardır. Mihrapta korunmuş  
olan süs sütuncuğunun yarısı  filgözü, çerçevenin de zikzak motifleriyle 
süslendiği anlaşılmaktadır. Bütün diğer odalarda ve holde görüldü-
ğü gibi, mesçit tabanının da üst satıhları  çok muntazam ve iri taş-
larla döşeli olduğu anlaşılmaktadır 27. Bugün bütün bu düzenli 
taban taşları, maalesef, sökülmüş  ve başka yapılarda kullanılmıştır. 
Mesçidin arkasında ve plânımızda ocakbaşı  olarak işaretlenen kısım, 
oldukça, büyük bir mutfaktır ". Hole açık olan bu kısım da ona mu-
takattığ  tonoz şeklinde birleşmiştir. Mustatil biçimli ocak çok muh-
kem ve iyi korunmuş  bir sivri kemerin altından idare edilmektedir 
(Res. 21). Ocak gibi, duman deliği de mustatilidir (Res. 17). Dama 
çıkan serbest merdiven şeklindeki merdivenin alt kısmı  ocağın içinde 
kalmıştır. Mutfak ışığı  baca deliğinden başka, binanın Doğu duva-
rına açılan bir pencereden de almaktadır. 

Bu izahattan anlaşılacağı  üzere, bütün binada tonoz örtü vardır. 
Hiçbir yerinde kubbe yoktur. Tonozlar da sivri kemer tonoz şeklin-
dedir. Mesçit ve oda kapılarının her üçünde de kapı  kanat yerlerinin 
varlığı, bunların esasında kapalı  olduğunu göstermektedir. 

Binanın dışı : 

a — list:t-damı : Holün sağ  kuzey köşesindeki düz lentolu kapı, 
bir merdiven başı  geçididir (Res. 21). Bunda kapı  kanat yeri olma-
dığından, açık durduğu anlaşlmaktadır.t2 Basamağı  olan bu merdi-
venle, doğrudan doğruya, tarasaya, dama çıkıhr (Res. 17). Basamakla-
rın rıh irtifaları  fazla ve ayrıca birbirlerine de müsavi değildir. Bunun 
sebebini basamakların dış  kaplamaya paralel olarak yapılmasında ara-
malıdır. Merdivenin sağ  kenarındaki mustatili açıklık, baca deliğidir 
(Res. 17). K. Erdmann üst tarasada tonozların her tarafta hakiki 

27  Haydar Bey Köşktfnun döşeme taşları  için bk. K. Erdmann, AA 1954 
s. 171. 

28  H. Barth, s. 55 ve K. Bittel, AA 1939, S. 560. 
Belleıten C. XXI, 10 
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örtüden 40 cm. ye kadar yükseldiğini, isabetle, müşahede etmiştir 23. 
Biz üst tarası  çeviren dendânelerden, yani, korkuluğu teşkil eden 
taşlardan iki tanesini düştükleri yerde tetkik etmek iınkânını  bulduk. 
Bunlar yonu taşı  halindedir, ve birbirlerine alışık olarak yapılmış-
lardır. Aralarında boşluk olmadığı, taş  ken arlan tetkik edilince gö-
rülmektedir. Bu bakımdan, tarasın kenar duvarları  mahiyetinde olan 
bu taşlar, plân levhamızın cephe resminde de görüldüğü gibi, sık 
dendâne sistemine göre tertiplenrnişlerdir 30. A-.bideyi bizden daha 
önce görmüş  olan müdekkikler, üstte ikinci bir katın bulunmadığm-
da ittifak etmişlerdir 31. Hakikaten, ahşap bir üst katın da bulunını-
yacağı  konusunda, K. Erdmann haklıdır 32. 

b — Beden duvarları : 

Bina, kuleleri dahil, her tarafta bir kaide teşkil eden ve duvar 
hattından dışarıya doğru 15 cm. lik dar bir çıkıntı  arzeden ve kaplama 
tekniğinde muntazam bir şekilde işlenmiş  bir Sockel üstüne oturmak-
tadır (Res. 14-16). Sockel'ın üstüne bastığı  iri temel taşları  toprağın 
altında kaldığ-ından, üsttekileri gibi, muntazam olarak işlenmemiştir 
(Res. 14). Binanın batı, doğu ve bilhassa cephesindeki toprağın 
zamanla aşağıya doğru kayması  ve ayrıca mahsus surette taşınması, 
önce buradaki temel taşlarının açığa çıkarılmasına, sonra da sökül-
melerine sebep olmuştur. Bunun tabii neticesi olarak da bugün bu 
muhteşem âbidenin güney-batı  yarısı  ve hattâ portalı  öne doğru 
kaynuş  ve yıkılmak, uçmak tehlikesiyle karşıkarşıya bırakı lmıştır 33. 
Esasen cephenin doğu yarısı  ve buradaki mescidin üst örtüsü ile köşe 
kulesi 1939   yılından çok daha önce yılulmıştı  34  (Res. 16). Binanın 
arka tarafı  esas seviyesini muhafaza etmekte olup, ufkidir (Res. 15). 
Yalnız bu cephede pencere yoktur. Beden duvarları  her dört yönde 
de kalın ve çok muhkemdir. Yedi kuleden yalnız bir tanesi yıkılmıştır. 
Güney cephesindeki köşe kuleleri yuvarlaktır (Res. 14). Bunların 

23  K. Erdmann, AA 1954, s. 172. 
3°  Bunlar için bk. A. Gabriel I, Res. 24-25 ve 30. 
81  A. D. Mordtmann, s. 137; H. Barth, s. 55 ve K. Erdmann, AA 1954 

s. 172. 
32  K. Erdmann, AA 1954, s..I 72. 
33  K. Bittel, AA 19354 s. 560. 
34  Bu kulenin daha 1135o'de yıkılmış  olduğunu öğreniyoruz (A. D. Mordt-

mann, S. 137). 
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ortasında kapı  bulunduğundan üçüncü bir kule yoktur. Kuzey 
yönündeki köşe kuleleri yedi köşelidir (Res. 15). Dört köşe kulesi ara 
sında, yani, kuzey, doğu, ve batı  cephelerinde beşer köşeli birer kule 
daha mevcuttur. Binanın etrafı  taş  rampalı  olmalıdır. 

c — Portal : 

Girişin ve bedenden ileri çıkıntılı  çerçevenin yukarı  kısımları  
yıkılmıştır (Res. 14). Biz bu kısmı, plânın cephe resminde görüldüğü 
şekilde, tamamlamağı  teklif ediyoruz. Cümle kapısının kapı  eşiğini ve 
düz ön sahanlığını, en fazla, 3 veya 4 basamak takip etmiş  olmalıdır; 
bugün bunlardan hiçbir iz kalmamıştır. Stlaktitli kubbe ile 35, yan 
nişlerin satıhları  arasında bir silme vardır(Res. 18). Üst kubbenin 
stlaktitli olduğunu, yan sövelerin geniş  ve nişli hali de teyit etmek-
tedir. Şimdi parçalanmış  olan kitabe bunun üstüne yerleştirilmişti. 
Kapı  girişinin sivri kemer üzengisi yerindedir. Bunun içindeki basık 
kemerin izini de takip etmek mümkündür. Sâde nişlerin stlaktitli 
kubbeleri üstündeki müsellesi satıhlar birer gülçe ile, onların yukarı-
sındaki taşlar da hendesi motiflerle bezelidir (Res. 18). Portal cephe-
sinin dış  geniş  sathı  birbirine girift örgülerle bağlı  yıldız motifi", 
korniş  hattı  da bir nevi stilize palmetlerle süslüdür (Res. ı g). İç ve 
dış  sathın birleştiği köşelerdeki yarım sütunlar ıneander motifiyle süslü 
olup, stlaktitli kubbenin dış  cephesini tutmaktadır. Mermer bloklar, 
yanlarda, koyu renkli andezite dişli bir şekilde bağlanmıştır. 

Binanın Tarihi: 

A. D. Mor dtma n'ın 1858'de binanın iki satırlık kitabesinin 

yalnız tarih kısmını  okumuş  olması  da mes'ut bir tesadüftür37. Bundan 

âbidenin H 639—M 124ı 'de inşa edildiği anlaşılmıştı. Bundan sonra 

kitabe kaybolmuştu. Yalnız 1953   yılında Eski Eserler ve Müzeler 
Umum Müdürlüğü Arşiv şefi Muhterem Zeki Oral yazıları  kazın-

mış  olan kitabenin iki parçasından birini Erkilet'de -cami avlusunda-
diğerini Kayseri Müzesindeki taş  eşya kolleksiyonları  arasında -En. 

No. 2061- bulup okumağa muvaffak olmuş  ve burada neşret-

memize müsaade buyurmuştur. Meslekdaşınuzın bu yardımına, 

bilhassa, müteşekkiriz. Z. Oral kitabenin üç parçaya bölünmüş  
olacağını  tahmin etmektedir. Birinci parçadaki şu kitabenin baş  

95  Kapı  kubbesine ait stlaktit parçalarından bir tanesini Erkilet içinde gördük. 

" K. Bittel, AA 1939, s. 561. 
99  A. D. Mordtmann, s. 491 ve H. Barth, s. 55. 
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Liıı  j1; 

.0.,..Le ı  
kısmı  ve nihayeti kaybolduğundan binanın manası, yani ne işe yaradığı  
tâyin edilememektedir. Ikinci parça da tam değildir. Bunda arkada- 
şımız yalnız tarihin, 	(:)%ati 	(639'un) kaldığını  tesbit et- 

mekle A. Mordt man n'ı  da doğrulamış  bulunmaktadır. Hala kayb-
olduğu anlaşılan üçüncü parçada II Sultan Keyhusrev isminin yazıl-
mış  olması  kuvvetle muhtemeldir. 

Binanın ındnası  : 
Bugün halk arasında -Hızzrilyas-tepesi- olarak anılan bu âbideyi 

A. D. Mordtman n, bir köşk, yaz sarayı  olarak ve harp zamanların-
da da, muhtemelen küçük bir kale vazifesini gördüğünü", H. Bart h'-
da bir köşk olduğunu kabul etmiştir". 

A. Gabrie 1, abidernizi görmemekle beraber, onu Haydar Bey Köşkü 
ile ilk defa mukayese eden müdekkiktir". K. Bi ttel buranın bir köşk 
veya Kayseri ovasım, yollarını  kontrol eden askeri bir yapı41, odala-
rın küçüldüğünü göz önünde tutan K. Erdmann da askeri bir ma-
nası  olduğunu kabul etmekltedir". Türk Sanat Tarihi Öğretim 
Görevlisi Yüksek Mimar Ali Saim ülgen, abiderlin bir köşk olduğunu 
düşünmektedir. Muhteşem mermer kapısı, rılihrabı  süslü büyük 
mescidi, fevkalade işçiliği ve nihayet halk ağzında bugün de Köşk 
olarak yaşaması, abidenin bir köşk olduğunu göstermektedir. Kana-
atımızca, yalnız askeri manası  olan bir binanın, Hızırilyas Köşkü 
kadar güzel, muntazam ve dolayısiyle. pahalı  bir bina olması  icap 
etmez. Ayrıca, K. Erdman n'ın oda tanzimi bakımından işaret ettiği 
paralelleri de görüşümüzü teyit eder mahiyettedir. Mamafih, en 
mühim bir yola ve ortasında en büyük bir ticaret, kültür ve askerlik 
merkezinin bulunduğu ovaya, tam manasıyle, hakim bir noktaya 
kurulan bu kadar muhkem bir binanın, icabında, askeri bir vazife 
ifa edeceğinden de şüphemiz yoktur ". 

38  A. D. Mordtmann, s. 137. 
3° H. Barth, s. 55. 
40 A. Gabriel I, s. go, not: 1. 
43  K. Bittel, AA 1939, s. 562. 
82  K. Erdmann, AA 1954, S. 172. 
4' Biz, sayıları  pek az ve harap durumda olan Selçuklu köşkleri üstünde, 

yakında neşredeceğimiz Taşkınpaşa sarayı  mihı sebetiyle,yenidendurabileceğimizi 
umuyoruz. Makale baskıda iken K. Karamet &nin Er kile t, 1942 K a y-
seri adlı  broşürünü gördük. Burada abide tasvir edilmiş, ldtabelerin bulun-
duğu yerler yazılmış, manasını  izaha yarayacak rivayetler nakledilmiştir. 




